» 'on Enrique por la gracia de 
Dios Rey de Castilla, de León, de 
Toledo, de Gallisia, de Sevilla, de 
Córdoba, de Murcia, de Jahen, 
del Algarbe, de Algesira, de G i -
braltar et Señor de Viscaya et de 
Molina: á los alcaldes, alguasiles et 
regidores et caballeros, jurados, es
cuderos, oficiales et ornes buenos 
de la muy noble et leal cibdad de 
Toledo salud et gracia. Bien sabe-
des en como yo di mis cartas fir
madas de mi nombre et selladas con 
mis sellos, é so g'randes et graves pe
nas mandé et defendí que persona 
nin personas algunas, mis subditos é 
naturales non fuesen osados de se 
juntar nin llegar á la compañía de 
Alfonso Carrillo, Arzobispo de To
ledo et de don Johan Pacheco, Mar
ques de Villena, nin de los otros 
caballeros sus sequaces, et que si 
con ellos estaban se apartasen dellos 
et los non siguiesen, mas que vinie
sen á mi servicio et mandado so 
ciertas et grandes penas et privación 
de los oficios é confiscación de sus 
bienes, segund mas largamente en 
las dichas mis cartas es contenido. 
Per Afán de Ribera, fijo del Maris
cal Payo de Ribera, et Pero de 
Guzman, fijo de Fernand Pérez de 
Gusman et Pero Martines de Car-
rion et Alfonso de Villalobos, veci
nos desta dicha cibdad et mis regi
dores della non temiendo á Dios 
nin obedeciendo las dichas mis car
tas et mandamientos non guardaron 
nin complieron lo en las dichas mis 
cartas et mandamientos contenido: 

antes ellos en contemnimiento é en C X L I X . 
menosprecio de las dichas mis car
tas é mandamientos, non curando 
de las penas en ellas contenidas se 
juntaron á la compañía de los sobre
dichos, et los dieron favor et ayuda 
et consejo para faser las cosas que 
por ellos se han fecho et cometido 
contra mi persona et estado real et 
en dapno de la cosa pública de mis 
regnos, et porque ellos non guar
daron el juramento que fisieron al 
tiempo que ellos fueron proveídos 
de los dichos oficios de regimientos 
como non debian et segund que á 
mi servicio et al buen regimiento 
de la dicha cibdad complia : por lo 
qual los susodichos cayeron en las 
dichas penas en mis cartas conte
nidas et en otras penas et castigos, 
et han perdido et deben perder los 
dichos oficios et pertenesce á mí de 
proveer et facer merced dellos : et 
porque en lo tal á mí como Rey et 
Señor pertenesce proveer et lo pu
nir et castigar, mi merced es de 
les privar et quitar, et por la pre
sente les privo et quito ios dichos 
oficios de regimientos, et revoco et 
dó por ningunos qualquier ó qua-
lesquier títulos que cada uno de les 
dichos Per Afán de Ribera et Pero 
de Gusman et Pero Martines de 
Carrion et Alfonso de Villalobos, 
tienen ó tengan para usar de los 
dichos oficios de regimientos, por
que vos mando á todos et á cada 
uno de vos que de aquí adelante 
non ayades nin tcngades por mis 
regidores desta dicha cibdad á los